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Los problemas de delincuencia e inseguridad 
-
-

sidad territorial y socioeconómica en sus 346 

y pertinentes. El presente es un estudio des-

grandes del país en cuanto a delitos de mayor 

-
-
-

-
-

mejorar las políticas de seguridad municipales.

-

-

-

-

-

-

municipal public security policies. 

crime index

RESUMEN ABSTRACT

1.- 

-

-

Artículo recibido el 13 de enero y aceptado el 19 de mayo del 2016.
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1. INTRODUCCIÓN 

aspectos conceptuales y principios orientadores 

91 comunas pertenecientes a municipalidades 

alto, las cuales representan el 80% de la población 
nacional y son precisamente en ellas donde se 

del combate contra el delito durante la última 

2.

continuidad en el tiempo y donde la teoría indi-

pública posee una larga data y abundante literatura, 

-
sidad de los territorios donde ocurre, no solo es el 

Por otra parte, en relación a los gobiernos subnacio-
nales con mayores capacidades y condiciones para 
la acción, cabría suponer la existencia de procesos 

cuando son conocidas las restricciones legales y 

de gobierno e instituciones, como las policías. 

-

-

para un mejor abordaje, sobre todo a partir de 
-

2.- -
Seguridad pública de nivel comunal: recorrido histórico, sin embargo, este artículo discute y mejora as-
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rica y en otros países de Occidente, destacando 

con las instituciones encargadas de la seguridad 
como las policías, tribunales de justicia y el go-
bierno nacional. 

exitosas en la disminución de estos indicadores 

-
turas, alcaldías o intendencias, las instancias 
subnacionales del Estado parecen tener las 

-

Y, por cierto, pueden ser agentes centrales en 

imprescindible para derrotar la percepción de 

-

conocer la tendencia de los principales delitos de 

-
cidos en un grupo seleccionado de comunas del 

-
laremos indistintamente como “delitos de mayor 

-

la gestión municipal acotada según el tradicional 

puede incidir o no en los resultados de una comuna 
en particular, con miras a no rotular una gestión 

-

institucionales y recursos para el desarrollo local, 
-

tucionales, presupuestarias, y de condiciones del 
territorio para el desarrollo local. El número de 
municipios de las primeras características oscila 

por el resto de 217 o 196 comunas, según sea el 

Por lo tanto, generamos un estudio comparado 

Instituto Nacional de Estadísticas.

Finalmente, ante esta preocupación social y las 

-
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delito como de la presencia de respuestas públicas 

2. GENERALIDADES

-

de administrar esas comunas. 

En nuestro país existen 346 comunas agrupadas 
en 345 municipios, y según la Encuesta Nacional 

el gobierno central, para todo el territorio nacional 

reconocida en el uso de indicadores delictuales, 

tienen cuotas de responsabilidad en la materia: 
gobiernos, policías, justicia, programas de rein-
serción social, entre otros. Igualmente, el actor 

-

conceptuales, aspectos teóricos de abordaje local 
o bien tratan aspectos concretos de la mano del 

delito. En relación a lo primero, Dammert, por 

en nuestras sociedades es una consecuencia de 

-

-
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por las autoridades locales y las comunidades de 
-

-

las municipalidades como actor en materia de 

El problema de la delincuencia y la sensación de 

correr contra el tiempo para generar productos 

3. CONSIDERACIONES 
PARA EL ESTUDIO

-

acontecidos en un período extenso de tiempo, las 

-

estudiados, obteniendo igualmente reportes 

de obtener comparabilidad. 

no se incluyen los resultados de cada uno de los 
procedimientos: promedios anuales de cada una de 
las 91 comunas, medidas de tendencia central y de 

de estudio. 

Fuentes de información:

1. 

Estos datos los dispone la Subsecretaría de Pre-

1.1 Indicador: tasa de casos policiales por delitos 

Estos corresponden a los siguientes delitos 
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corresponden a las mismas categorías. En este 

2

Estos datos los dispone la Subsecretaría de Pre-

-

Estos indicadores constituyen denuncias ante 

-

personas e influyen notoriamente en la opinión 
pública.

3. Instituto Nacional de Estadísticas
Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Pública 

Ministerio de Economía
Estos datos los dispone el Instituto Nacional 
de Estadísticas a partir de encuestas anuales de 

comunal. 

Estos datos los dispone el Instituto Nacional 
de Estadísticas anualmente. 

situación de la delincuencia en una sociedad, pues 

de una metodología de representación nacional, 
obtenido mediante encuestas cara a cara y permite 
comparaciones entre distintas unidades territoria-

-

mediante su obtención por encuestas.
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4. SELECCIÓN DE COMUNAS

lo siguiente: son grandes comunas, territorios 

-
munas con mayor capacidad de gestión y poseen 

-

grupos en su interior, al momento de proceder a 

3. 

mayor cantidad de población del país y poseen 
mayores recursos y condiciones institucionales 

este artículo desarrollamos una doble selección: la 

comparables para el período estudiado, es decir, 
-

pletos para ese número de comunas o ciudades, 

se aplicó en ellas la Encuesta Nacional Urbana 

254 comunas restantes carecen de estadísticas 

3.- 

en ese orden. El detalle se encuentra en la tabla 1.
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Comunas 
tipo 1: grandes urbes (61)

Comunas 
tipo 2: comunas grandes y 

medianas (30)
Macul Osorno Los Vilos
Maipú Copiapó Estación Cen-

tral
Tocopilla

Calama Vallenar Rengo
La Serena Talca Independencia San Fernando
Valparaíso Curicó La Cisterna Los Andes Linares
Concón -

cia
La Florida Quillota Coronel

La Granja La Calera
Rancagua Quilicura Lo Prado San Antonio Penco
Pedro Aguirre 
Cerda

Quinta 
Normal

San Pedro de San Felipe

Concepción Recoleta La Pintana Villarrica Castro
Renca Lampa Lo Espejo Ancud

Temuco - Colina

Puerto Mon! San Mi-
guel

Arica Villa Alemana

Punta Arenas San 
Ramón

La Reina Puente Alto Paine

Santiago Vitacura Las Condes Cerrillos Talagante Melipilla

TOTAL 91

Fuente: Elaboración propia

Tabla 1: 
Selección de 91 comunas del estudio
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-

es extraída a priori de la teoría y del desarrollo 

ad hoc
estaría en condiciones de abordar este problema 

-

5. ANÁLISIS DELICTUAL 
COMUNAL

comparan con el grupo amplio de comunas y con 

-

una de las comunas seleccionadas. 

dimensiones estudiadas, desde lo particular del 

teórico de base se sostiene en el amplio estable-

-

a) Casos policiales por delitos de mayor 
connotación social (DMCS).4 

-

-
nes en flagrancia. Es decir, este indicador delictual 

4.-

-
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las policías durante el período 2000-20145 y se 
-

-
cito. Internacionalmente es descrito como “delito 

crimes known to the pólice  

las tasas de casos policiales se llega a los resultados 

los peores índices en materia de casos policiales 
por delitos de mayor connotación social de toda 

Santiago

San Miguel

Cerrillos
Estación Central

Concepción

Vitacura
Recoleta

Independencia
La Cisterna

Valparaíso
Calama

17707,0
10628,5

7719,9
7460,8

7146,3
6668,6

6088,3
5987,0

5769,2
5733,8
5267,7

5157,6
4982,9

4892,8
4833,5

Comunas con mayores tasas de casos policiales de DMCS*

Fuente: elaboración propia

5.-

DMCS años 2000-2014
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mayor tasa de casos policiales promedio en el 
6, le 

este indicador conocido y comparado, poseen los 

pertenecen a la Región Metropolitana, son colin-
dantes y tienen ciertas características en común: 

-

un alto número de residentes y tienen presencia 

comunas con especies y bienes propicios para el 

-
ponden a la característica común de ser comunas 
grandes, de alta población, urbanas y metropoli-
tana. A excepción de Concepción, la capital de la 

-

-

Estas comunas con menores indicadores tienen 

-

regiones y con características de ruralidad sobre 

poseen la característica de tener menor población, 

-
moción social, según las características sociales 
y territoriales de ellas.

b) Casos policiales por delito de violencia intra-
familiar (VIF).

-

6.- 



70 Roberto Lagos Flores REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y ESTRATÉGICOS, 4 (1): 58-91, 2016

seleccionadas en este estudio.

Comunas con mayores tasas de casos policiales de VIF*

Fuente: elaboración propia

Tocopilla

San Fernardo
San Felipe

Arica
Santiago

Independencia
Rancagua

Puerto Mon!

Villarrica
Coronel

Punta Arenas

1316,97
1268,64

1235,93
1160,90
1151,60

1146,96
1146,21

1046,46
1045,10

1021,29
1010,84

1006,39
999,79
999,35

984,36

VIF años 2000-2014
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-

-

contención y control. 

-

-

responsabilidad de una administración municipal, 

-

tomar medidas por el bien de estas comunidades.

-
lito, responde al subgrupo municipal de comunas 

grandes ciudades o urbes, a excepción de Santiago 

políticos de un alcalde en particular.

Por otra parte, las comunas de Vitacura, Las Condes, 

-
munas de la capital, de la Región Metropolitana, 
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-

-

país, obtiene la menor tasa de casos policiales en el 

-

-

menos tasas de denuncias dada la condición social 

c) Victimización comunal (VC)

un delito en un período de tiempo, generalmente 
12 meses, tal como se registra en la Encuesta Na-

-

resto de comunas seleccionadas en este estudio. 

Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana 
del INE y del Ministerio del Interior las consideró 

comunas con la mayor población del país. Es un 
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Fuente: elaboración propia

Vitacura

Quilicura

Las Condes
La Florida

Calama
Independencia

Puente Alto
Maipú

43,70
39,08

37,44
36,68

35,40
34,84
34,78
34,64

34,04
33,96
33,72
33,68
33,48

33,06
32,62

-

-
tóricamente registran los peores resultados en 

-

trabajo entre los actores locales y los resultados 

-

Victimización años 2009-2013
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como poseedora del menor porcentaje promedio 

de tipo 2, es decir, comunas medias, urbanas y 
semiurbanas, con algunas características de rura-

detallada de todas las comunas seleccionadas, 

-

de ciertas condiciones territoriales y entornos 

 

6. ÍNDICE GLOBAL DELICTIVO 
(IGD): UNA PROPUESTA

Finalmente, consideramos útil proponer un índice 
-

gración de las tres dimensiones antes estudiadas 

agregado, es decir, integrando casos policiales 

indicadores de similares características. De esta 

comparación. 

-
ción y de lograr comparabilidad en un período de 

las comunas de nuestro país.

-
mado por los delitos de mayor connotación
victimización comunal violencia intrafamiliar 

victimización comunal, no por eso 

-

violencia 
intrafamiliar
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pero responde solo a una categoría criminógena. 
Sin embargo, es un elemento desencadenante 

global por cada comuna seleccionada, o sea, por 

estudio.
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9092
5584

4001
3905

3751
3491

3160
3086
3058
3044

2796
2723
2692
2651
2616

2515
2513
2497
2492
2475

2425
2352
2345
2328
2277
2258

2150
2135
2133

2090
2082
2068
2064
2052
2037
2032
1987
1970
1959
1929
1922
1918
1908
1906

Santiago

San Miguel
Cerrillos

Estación Central
Concepción

Independencia
Recoleta
Vitacura

La Cisterna

Valparaíso
Calama

Puerto Mon!
Rancagua
San Felipe

Las Condes
San Fernando

Quinta Normal
Tocopilla

La Florida
Temuco
Linares

La Reina
Copiapó

Los Vilos
Curicó

Los Andes
Castro

San Antonio

San Ramón
La Serena

Arica
Osorno

Índice Delictivo Comunal

Fuente: Elaboración propia
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1892
1884
1878

1864
1856

1797
1790
1787
1779

1770
1754
1737
1731

1678
1666
1660

1638
1625

1625
1602

1570
1568
1568
1551

1536
1519

1496
1472
1466

1439
1429
1420
1410
1403
1394

1326
1322

1294
1291

1275
1262

1209
1201
1190

1072
933

882

Talca
Lampa

Melipilla

Macul
Villarrica
La Calera

Colina
Lo Prado

Pedro Aguirre Cerda
Renca

Talagante
Coronel
Vallenar

La Granja
Rengo

Quilicura
Lo Espejo

Punta Arenas
Ancud

Quillota

Concón

Penco

La Pintana

Villa Alemana

Puente Alto
Paine

Maipú

continuación Índice Delictivo

Fuente: Elaboración propia
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-
dencia, San Miguel, Cerrillos y Estación Central, 

-

características urbanas y similares condiciones 

el listado de los peores indicadores.

y estable en ambas comunas. En este sentido, re-

necesaria de abordar.

global poseen características disímiles entre sí y 

Alto, de la Región Metropolitana. 

pensarse, estas comunas no poseen altos indica-

-

modo comparado.

-

-

7. CONCLUSIONES Y DESAFÍOS

-

población del país.

-
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en esta materia Arica y Santiago, ambas comunas 
capitales de región.

-

Por ejemplo, la gran concentración delictual de los 

estas comunas se suma Cerrillos y Estación Central 

y próximo, conectado totalmente, donde ocurren 

-

una distinción y prioridad particular, por ejemplo, 

rurales y de pertenencia a la Región Metropolita-

medianas y de desarrollo medio: las primeras 
-

yores casos por delitos de alta connotación social 

predominan en dos tipos de comunas. Aun cuan-
do sean todas comunas pertenecientes al grupo 

en la política pública nacional antidelincuencia.

Así, por ejemplo, las ciudades de mayor población 

por delitos de mayor connotación, como Santiago, 

selecto. 

-

y la urgente necesidad de mayores medidas de 
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-
to, control y seguridad pública por parte de las 

-

con otras instancias de control, como las policías 
o el mismo gobierno central. No obstante, los 

-
cionados teniendo como base esta exploración 

debe partir conociendo la realidad mostrada en 

diagnósticos locales, con aproximaciones cuali-

cada comuna del país.
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ANEXO

Comunas
Tasa de casos policiales  por delitos 

de mayor connotación social 

Santiago 17707,0
10628,5

San Miguel 7719,9
Cerrillos 7460,8

Estación Central 7146,3
Concepción 6668,6

6088,3
Vitacura 5987,0
Recoleta 5769,2

Independencia 5733,8
La Cisterna 5267,7

5157,6
Valparaíso 4982,9

Calama 4892,8
4833,5

Las Condes 4825,4
4637,2

Puerto Mon! 4607,2
Rancagua 4569,2
San Felipe 4509,8

4386,6
San Fernando 4368,8

Quinta Normal 4298,2
La Florida 4276,0
Temuco 4176,8

Tocopilla 4167,9
La Reina 4083,8
Copiapó 3947,7
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Linares 3912,6
3846,9
3790,4
3788,6

Curicó 3784,6
Los Andes 3764,9
Los Vilos 3755,9

Castro 3677,4
La Serena 3593,5

San Antonio 3551,4
3517,0

San Ramón 3484,5
Talca 3460,2

Osorno 3452,5
3424,2
3414,9
3412,4
3409,3

Lampa 3387,1
Arica 3362,3

3361,4
3330,9
3288,8

Macul 3282,3
La Calera 3227,6
Melipilla 3197,9

Colina 3151,5
Villarrica 3127,1
Lo Prado 3080,4

3034,8
Pedro Aguirre Cerda 2998,8

Talagante 2954,8
Renca 2942,1

2906,8
2858,9
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La Granja 2835,1
Quilicura 2823,9
Vallenar 2800,5
Coronel 2787,4
Rengo 2760,2

Lo Espejo 2729,5
2654,9
2641,7

Concón 2638,2
Punta Arenas 2635,4

Quillota 2600,5
2599,2

Ancud 2591,1
2555,8
2506,4
2417,3

Penco 2375,9
Villa Alemana 2302,2

La Pintana 2253,1
2200,8

Puente Alto 2158,2
2154,8
2143,0
2115,6

Paine 2068,1
1855,1

Maipú 1686,1
1509,8
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Comunas

1316,97
Tocopilla 1268,64

1235,93
San Fernando 1160,90

San Felipe 1151,60
Arica 1146,96

Santiago 1146,21
1046,46

Independencia 1045,10
Rancagua 1021,29

Puerto Mon! 1010,84
1006,39

Villarrica 999,79
Coronel 999,35

Punta Arenas 984,36
Penco 982,12
Ancud 981,26
Calama 972,89

Quinta Normal 966,46
Valparaíso 954,81

941,88
939,34

Castro 937,56
935,86

San Antonio 935,10
Linares 932,20
Renca 932,06

La Pintana 931,80
931,14
925,24

Melipilla 915,26
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Lo Prado 910,48
Lampa 908,04
Rengo 902,59

Los Vilos 901,21
898,80
895,19
888,69
888,52

San Ramón 886,24
Osorno 879,08

Pedro Aguirre Cerda 848,16
Estación Central 842,34

Cerrillos 828,81
825,90

Vallenar 821,47
Recoleta 820,27
Lo Espejo 808,14
Temuco 801,94

Talca 775,81
La Cisterna 765,39

Colina 765,30
Curicó 762,99

Copiapó 756,92
749,08

Paine 745,91
Los Andes 737,21

Concepción 737,03
728,37

Talagante 705,65
La Granja 704,62

695,62
679,98
679,92
676,21
676,06
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La Calera 672,26
670,57
669,83
663,99

Villa Alemana 657,75
San Miguel 655,67

Quilicura 644,45
La Florida 644,26

Macul 641,98
640,38
628,87

Quillota 616,85
La Serena 587,40

586,88
Puente Alto 557,27

549,94
536,94
482,65

La Reina 423,83
Concón 409,27
Maipú 401,37

347,32
303,02

Las Condes 259,31
Vitacura 196,12
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Comunas

43,70
39,08

Vitacura 37,44
36,68

Quilicura 35,40
34,84
34,78

Las Condes 34,64
La Florida 34,04

33,96
Calama 33,72

Independencia 33,68
Puente Alto 33,48

Maipú 33,06
32,62
32,61

Quinta Normal 32,44
San Miguel 32,24

31,80
Santiago 31,52

La Pintana 31,48
La Granja 31,30

Concepción 31,20
Temuco 31,10

31,02
30,82

San Ramón 30,82
30,82

Macul 30,50
Lo Espejo 30,48

Penco 30,42
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Valparaíso 30,34
30,20

Cerrillos 30,18
30,12

Estación Central 30,06
29,86

Recoleta 29,56
La Cisterna 29,46

29,40
Pedro Aguirre Cerda 29,36

29,32
29,26

Lo Prado 29,18
Lampa 29,14

Concón 29,01
Renca 28,26

Villa Alemana 27,92
San Fernando 27,56

Colina 27,48
27,36

La Reina 27,25
Coronel 27,08

26,29
Melipilla 26,28

Rancagua 26,25
25,88

Copiapó 25,85
Tocopilla 25,78

Linares 25,74
25,26
24,96

La Serena 24,87
Curicó 24,67
Arica 24,58

Puerto Mon! 24,51
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24,42
24,40
24,12
23,85
23,26

Rengo 23,22
San Antonio 23,08

23,02
San Felipe 22,62
Los Andes 22,58

Talca 22,30
21,30

Villarrica 21,24
Paine 21,00

Castro 20,88
20,34

Osorno 20,34
Talagante 20,08
Los Vilos 19,64
Vallenar 19,44

18,78
Quillota 17,86

La Calera 17,56
Ancud 15,26

Punta Arenas 14,79


